
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 1059 del 06/02/2024 DIREZIONE

N. Reg. Area53 del 06/02/2024 DIREZIONE CULTURA, SPORT ED EVENTI

OGGETTO:AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
PER L’ATTIVAZIONE DI UNA FORMA DI PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO-PRIVATO (PSPP), 
DISCIPLINATO DALL’ART. 134, COMMA 2, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 (CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI) AVENTE AD OGGETTO LA “GESTIONE E VALORIZZAZIONE CULTURALE DEI SITI 
ARCHEOLOGICI DELLA CITTÀ DI TARANTO”.  PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE.

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

MURIANNI FRANCESCO / Namirial S.p.A./02046570426

(atto sottoscritto digitalmente)



IL DIRIGENTE 

IN FORZA del Decreto Sindacale n. 8 del 11.01.2024 di attribuzione dell’incarico dirigenziale ad 
interim della Direzione Cultura, Sport ed Eventi, al dott. Francesco Murianni;

VISTO, per la competenza l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 
147/bis TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del TUEL come modificato dal 
DL 174/2012;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. e in particolare il combinato 
disposto di cui agli artt. 6, 111, 112 e 115, che, nel disciplinare la valorizzazione quale esercizio 
delle funzioni e delle attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad 
assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, 
stabilisce che le attività di valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica possono 
essere gestite in forma diretta o indiretta e che a tali attività possono concorrere, cooperare o 
partecipare soggetti privati, riconoscendone la finalità di solidarietà sociale; 

*****
RELAZIONA

PREMESSO CHE:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 30.06.2023 è stato approvato lo schema di 

Protocollo di Intesa tra Comune e MiC-SN-SUB - successivamente siglato prot. n.182345 
del 20.07.2023 il quale disciplina gli impegni tra le due Amministrazioni per la 
valorizzazione e fruizione di alcuni importanti siti archeologici appartenenti al demanio 
culturale statale, e collocati in immobili di proprietà del Comune di Taranto: 

 Tomba ipogea “Genoviva”;  
 Tomba panatenaica (c.d. tomba degli atleti); 
 Necropoli di via Marche; 
 Tomba ipogea di via Pio XII; 

è interesse delle parti sottoscrittrici del Protocollo di Intesa sopra citato definire 
strategie di valorizzazione dei siti archeologici oggetto dello stesso accordo, nonché del 
sito archeologico di proprietà comunale costituito dalla: 

 Chiesa ipogea Cripta del Redentore - Via Terni; 

CONSIDERATO CHE: 
- con Determina Dirigenziale n. 186 del 08.01.2023 è stato approvato e adottato l’Avviso 

pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’attivazione di 
una forma di Partenariato Speciale pubblico-privato (PSPP), disciplinato dall’art. 134, 
comma 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) avente ad 



oggetto la “gestione e valorizzazione culturale dei siti archeologici della città di 
Taranto”. Nomina responsabile del procedimento;

- le tempistiche concesse per la partecipazione al succitato Avviso, con scadenza fissata al 
per un periodo di 30 giorni a partire dal 8 gennaio 2024, sono risultate stringenti per la 
predisposizione di una manifestazione di interesse ben strutturata, tanto che ad oggi 
sono pervenute alcune richieste di chiarimento in merito al pagamento della TARI e 
delle utenze; e che riguardo a tali richieste la Direzione Cultura, Sport ed Eventi sta 
predisponendo la nota di risposta in raccordo con le altre Direzioni competenti;

RAVVISATA l’effettiva esigenza di individuare un operatore economico per l’attivazione di un 
Partenariato Speciale pubblico-privato (PSPP), disciplinato dall’art. 134, comma 2, del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

DATO ATTO CHE:
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 5 co. 1, prevede espressamente 

che “il Dirigente di ciascuna unità organizzativa provveda ad assegnare a sé o ad altro 
dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente al singolo procedimento, nonché eventualmente dell’adozione 
del provvedimento finale”;   

- al fine di dare attuazione a quanto sopra evidenziato è opportuno approvare la proroga 
dei termini di scadenza fino al giorno 16.02.2024 dell’Avviso Pubblico finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’attivazione di una forma di 
partenariato speciale pubblico-privato (PSPP), disciplinato dall’art. 134, comma 2, del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) avente ad oggetto la 
“Gestione e valorizzazione culturale dei siti archeologici della Città di Taranto”, allegato 
al presente per costituirne parte integrante e sostanziale, per favorire la più ampia 
partecipazione; 

- alla suddetta proroga sarà data ampia pubblicità sul sito web istituzionale 
www.comune.taranto.it  e all'Albo Pretorio on-line;

 
Tutto ciò premesso e considerato, previa attestazione che: 
 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 nonché della disciplina 
regolamentare comunale in materia; 

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
Dirigente competente è conforme alle risultanze istruttorie; 

 la pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati 2016/679 UE; 

 ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, sarà contenuto 
in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

DETERMINA
1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 

motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

http://www.comune.taranto.it


2. DI APPROVARE la proroga dei termini di scadenza dell’Avviso Pubblico finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’attivazione di una forma di partenariato 
speciale pubblico-privato (PSPP), disciplinato dall’art. 134, comma 2, del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici) avente ad oggetto la “Gestione e valorizzazione 
culturale dei siti archeologici della Città di Taranto”, fino al giorno 16.02.2024;

3. DI DARE ATTO della contestuale riapertura dei termini per la richiesta di chiarimenti agli 
indicati punti di contatto, come da art. 11 dell’Avviso de quo, potranno essere trasmesse, 
non oltre il settimo giorno antecedente il nuovo termine di scadenza di presentazione delle 
proposte;

4. DI DISPORRE che alla proroga della scadenza dell’Avviso Pubblico sarà data ampia pubblicità 
sul sito web istituzionale www.comune.taranto.it e all'Albo Pretorio online;

5. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali; 

6. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 
d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 
d.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii. - c.p.a. innanzi all’A.G. Competente. 

                          IL DIRIGENTE 
(FRANCESCO MURIANNI) 

Il Dirigente
MURIANNI FRANCESCO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


